

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 12 hal., pocztą i na prowincyi 14 hal. — Biura Redakcyi i Administracyi ulica Podwale 1. 3. — Ekspedycya miejscowa i zamiejscowa ul. Czarnieckiego 12. Pojedyncze numery do nabycia w trafikach i biurach dzienników. — Listy należy frankować.

Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Telefon Redakcyi Nr. 510.

Telefon Administracyi 637.

Prenumerata:

zamiejscowa:		miejscowa:	
rocznie	40 K	ówierórocznie	10— K
półrocznie	20 K	miesięcznie	3—60 K
W Niemczech 4 K 10 h. miesięcznie. We wszystkich innych państwach 5 K 50 h. miesięcznie.			

„Przewodnik naukowy i literacki“. dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymają cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca ówieróroczni i miesięczni za dopłatą: pierwsi 3 K — h., drudzy 1 K. „Przewodnik“ prenumerowany osobno kosztuje 12 K.

Ceny ogłoszeń (anonsw) kupieckich, osób prywatnych i t. p.: Wiersz petitowy 7 łamowy lub jego miejsce 30 hal. tabelaryczny i liczbowy 40 hal.

Nadesłane po 1 kor., kronika 1-50 kor., za wiersz 4 łamowy lub jego miejsce miary petitowej. Ogłoszenia władz rządowych: autonomicznych po 30 hal., tabelaryczne i liczbowe po 40 hal. za wiersz petitowy 4 łamowy lub jego miejsce.

Ogłoszenia liczbowe, tabelaryczne i statutowe Towarzystw ubezpieczeniowych i t. p. po 60 hal. za wiersz petitowy 4 łamowy lub jego miejsce.

Wszystkie ogłoszenia przyjmuje Administracya „Gazety Lwowskiej“ Lwów Podwale 1. 3, ogłoszenia kupieckie i osób prywatnych także biuro dzienników H. Buchstaba Lwów, ul Karola Ludwika 1. 21.

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 25 kwietnia b. r. najmiłościwiej nadać srebrny krzyż za usługi z koroną na wstędze medalu waleczności, w uznaniu znakomitej służby w wojnie, drogomistrzowi państwowej służby kolejowej w Galicyi Janowi Madejskiemu.

P. Minister wyznań i oświaty zamianował nauczyciela gimnastyki w grecko-orientalnej wyższej szkole realnej w Czerniowcach Jana Radomskiego, nauczycielem głównym w seminarjum nauczycielskiem męskim w Czerniowcach.

Wiceprezydent gal. dyrekcji poczt i telegrafów zamianował adjunkta Tadeusza Wołoszyńskiego pocztmistrzem w Tokach.

Wiceprezydent galic. dyrekcji poczt i telegrafów zamianował adjunkta Jana Kochanka pocztmistrzem w Bolesławiu.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA.

Lwów, 8 czerwca 1918.

Sytuacja wojenna.

Teraz, kiedy Niemcy dotarli nad Marne'ę i po szeregu dni wypełnionych ciągłymi postęпами zdecydowali się pomyśleć o wytechnieniu, — teraz odbywa się przeliczenie plonów krwawego żniwa. Sute ono nad wszelkie spodziewanie, zarówno co do zdobytych w terenie, jak co do liczby jeńców, oraz imponującego bogactwa zabranych nieprzyjacielowi materiałów wojennych. Cyfry podane w komunikatach czynią wprost niesamowite wrażenie, a rosną z dnia na dzień, przymnaża ich bowiem każde nowe starcie, jako że nawet podczas wycieczki tu i owdzie przychodzą walki do skutku.

Drogo nieprzyjacieli opłacił swój — przyznać wypada — prawdziwie mężny opór. Zaraz w początkach ofensywy piekielny ogień artylerji niemieckiej przyprawił go o niezmiernie straty. Cała okolica objęta pożogą wojenną, jakby wymarła. Wsie i miasta stoją pustką. Mieszkańcy ich uszli, unosząc z sobą przeważnie tylko życie, ewakuacya bowiem odbywała się z nadzwyczajnym pośpiechem — tak, że o ratowaniu mienia nie mogło być mowy. Domy pozostawiono otworem z całym urządzeniem i wszystkimi zasobami, jakie były w nich nagromadzone. W stajniach rzezy bydło, po podwórzach uwiija się drób niefrasobliwy. Wszystko to dzisiaj łup zwycięzców.

Przy ucieczce ludności miały odbywać się dantejskie igrzyska sceny. Rozdmuchana przez usłużną rządowi prasę obawa, iż Niemcy nie omieszkają wyrzucić swej wściekłości na niewinnych mieszkańców, wywołała rozpaczliwą wprost panikę. Wśród tłumów uchodźczych spotykało się, jak podają doniesienia z poza frontu, ludzi wpólnagich; wielu bowiem z takim pośpiechem ruszyło w drogę ucieczki, że zapomnieli nawet o zaopatrzeniu się w odpowiedni przyodziewek. Na każdym moście, jaki przebiegł wypadło uchodźcom, powstawał ścisisk nie do opisania; mnóstwo kobiet wpadło do wody; dzieci zostały oddzielone od rodziców. Także wojsko miało ogarnąć panikę. Zoli opisy odwrotu z r. 1870 stanowczo prześcignęła rzeczywistość.

Za tym całym chaosem bezładnie pomięszanej w ucieczce ludności cywilnej z wojskiem posuwała się ognista ściana kanonady na froncie szerokości 50 km. A za nią postępowali zwycięzcy. Postępowali — rzecz można — z zegarkiem w ręku, gdyż dla zapewnienia całej skuteczności ataku musiało wszystko dziać się niemal na minutę punktualnie.

Z początku szło to nie tak raźnie. Rozwaga nakazywała Niemcom zachować się jak najostrożniej, by żadnym błędem, żadnem niedociągnięciem nie utrudnić sobie dalszej akcji. Dopiero po przekroczeniu Aisne'y, gdy stało się już rzeczą niewątpliwą, że nieprzyjacieli pobity nie znajdzie dość inicjatywy ani siły, by przeciwnikowi popsuć szyki, — dopiero wówczas tempo ataku przyspieszyło się i po przekroczeniu Vesle'i przybrało już charakter wprost huraganu. Ten nie spoczął, aż oparł się o Marne'ę.

W całej operacji przypadła tymczasem główna rola artylerji. Bez wątpienia piechota

po bohatersku spełniła już misję, ale armaty przygotowywały jej pole działania z taką precyzją, że trudno wyobrazić sobie, by skuteczność ich ognia mogła osiągnąć większe jeszcze stopień. Artylerja niemiecka uzyskała tutaj stanowczą wyższość nad artylerją nieprzyjacielską.

Niebywałe i zaraz od początku trwale towarzyszące armii niemieckiej powodzenie podziało na nią oczywiście podniecająco. Żołnierz cudów dokonywać jest zdolny, jeśli wie, że zwycięża. Pobity, może być bohaterem, ale tępą rezygnacya podcina jego siły i sprawia, że największa nawet zaciętość idzie wtedy na marne. Takie już są prawa psychologii wojennej.

W bojach dni ostatnich odznaczyła się brawurą zwłaszcza armia gen. Hutiera, która pogłębiając nieustannie swój napór, pchnęła nieprzyjaciela aż poza przetrwale leśny, okalający łukiem wieś Curpont, a szturmem zdobyła wzgórze na wschód od Moulin Sous Touvent.

Na zachód od Soissons, bombardowanego teraz przez Francuzów, wojska gen. Boehna wcisnęły klinowato wysuniętą pozycję nieprzyjacielską tak, że ona obecnie znajduje się w oddaleniu 5 km. od miasta.

Po obu brzegach rzeki Oureq dotarli Niemcy aż do Corey i Trosna i zajęli Dumard, na południowy wschód od La Ferté Milou, odległe 71 km. od Paryża. Nie jest to wszakże maximum zbliżenia do stolicy. Zajawszy wschodni skraj wielkiego lasu Viller-Coteret, przednie strażnie niemieckie znajdują się już w oddaleniu 35 km. od zewnętrznych fortów Paryża.

Pozostaje więc teraz Francya pod miarzącym przeświadczeniem, że jeśli tylko nieprzyjacieli zechce, tzn. jeśli uzna za pożyte-

5)

Michał Rolle.

Piotr Jaksa-Bykowski

w życiu i w listach.

(Ciąg dalszy).

„Jako lekarz oswojony z powołania z nędzą ludzką — pisze on 19 października 1871 r. — musisz być na nią wyrozumiały i pobłażliwie patrzysz na słabości tak ciała, jako i ducha, a więc będziesz dla mnie wyrozumiały, że i ja uległem ogólnej epidemii pisomani i splodziłem bekarzika, który w Kamieńcu na skład główny do Holecckiego dostaje się. Jeżeli chcesz mieć krótką historję, w jaki sposób ową bazgraninę wydałem własnym kosztem, owo tak się stało, że wydawcy ofiarowali mi 2400 złotych, a samego pisania z przepisywaniem było przeszło 1200 arkuszy; kopista dotry więcej dostaje, zdecydowałem się więc wydać własnym kosztem, przez co wlażłem w długi etc. — Żle czy dobrze, stało się i rozstrząsać po niewczasie, lecz teraz, jeśli Podole nie dopisze mi, zostanę bankrutem literackim.

„Wyznaję, iż w rozpowszechnieniu dzieła więcej liczę na Ciebie niż na kogo innego, i czemuż miałbym doznać zawodów? Wiedząc, że jak tylko zechcesz, to zrobisz, a czemuż chciał byś nie miał dla starego przyjaciela?

„Nie dość jednak na tem, bo nie mniej ważna dla mnie kwestya Twój sąd światły o rzeczy, który dla mnie mieć będzie więcej powagi nad wszelkie krytyki i krytyczki, a jako lekarz, przywykły dla dobra bliźnich i ból w potrzebie zadawać, różnij szczerze bez litości i lapij moją miłość własną autorską na wszystkie strony, a w Tobie nadzieja, że mnie ulecysz z onej epidemii pisarskiej“.

„Posłałem Ci portret autora owych sławnych Pamiętników¹⁾ — donosi znowu w liście z 4 listopada tegoż roku, — które zaocznie stawę zyskały, ten zaś rozgłos nie pomógł mi przeraża, aby nie stało się, jak bywa z ową uprzednio okrzykaną pięknością, o której przy bliższym przyjrzeniu się, powiedzą „tylko tyle!“ — Bodaj, że w zawodzie autorskim nie dobrego ze mnie nie będzie, jak z onego zepsutego dziecka, wzbudzającego zachwyt babek i ciotek, dotąd bowiem parę pism odezwało się tylko z wrońnem kadzeniem i na szczęście dowiedziałem się z hoku, że inne pisma mają pod nos autorski, co stoicznie zniosę, a pocieszę się słowami poety: „Kto nie doznał gorczy na ziemi etc.“

„Transport dla Kamieńca już od trzech tygodni w drodze, może, kiedy to piszę, trzymasz „Pamiętniki“ w ręku. A w takim razie zaklinam Cię na świnię ucho i *supra morda!* żebyś mi wypisał szczerą prawdę, co o nich myślisz? jak je ogół przyjął? — samo przez się: rozumny — słowem: *Chlib jęz a prawdu rież*, boć powiem bez pochlebstwa, że jesteś jeden z tych, o których zdanie więcej dbam, niż o pismaków warszawskich. Czyliż nie zechcesz poznać się na tem, że dla Was to pisałem, a nie dla Mazurów z pod ciemnej gwiazdy?

„Orlikowski wystąpił porządnie, bo po przeczytaniu gryzmoły 100 egzemplarzy telegraficznie zażądał do Odessy. Śmiech powiedzie ludziom, że ja z każdego egzemplarza nie dostaję nawet nędznego rubla, nigdy pocziwy Karol²⁾ nie obcydował tak paecyentów, jak mię zoperowali księgarze i wydawcy i inne podobne psubraty, którzy pisują śliczne prospekty o filantropijnych taniach wydaniach i mydlą oczy gawiedzi. A tyle nabazgrać, to już nie mówię, jak łeb

¹⁾ „Pamiętniki włóczęgi“. Warszawa. Tomów cztery.

²⁾ Dr. Karol Przyborowski, znakomity chirurg, przyjaciel Bykowskiego z jego lat kamienieckich.

trzeszczał, ale co się ręką machnęło. Radzę Wam czytać, bo w znaczeniu literackim powiem, że maluczko ujrzycie mnie“.

Na końcu listu niezmięcony i niewyczerpany koncepciarz nie mógł powstrzymać się od nowego popisu:

„Bez wyszczególnienia, wszystkich przyjacińj do serca, a jeżeli w tym komplecie znajdzie się jaka panienska, to uspokój ją, że serce ostygło dla tego, co ona wie, a ja kiedyś rozumiałem.

„Ani się domyślisz, gdybyś nawet zażył tabaki, jaką mam komenderówkę od Pałaty: oto zwiedzenie górnictwa. Widzisz, jak to ze mnie człek uniwersalny, a zawsze syn przywiązany Podola...“

Zajęcia zawodowe obu przyjaciół wywołały widocznie dłuższą przerwę we wzajemnej ich korespondencji. Milczenie przerwał dr. Antoni J., przesyłając Bykowskiemu ocenę jego Pamiętników wtórcęgi. Jaksa nie zwlekał z repliką.

„Dobrze to jest — pisał z Warszawy 2 grudnia 1871 roku — że na nowo zawiązaliśmy piśmienną gawędę i bodajby wzięł ony był mocniejszy niż przedtem; z mojej strony dołożę wszelkiego starania — masz tu pierwszy najlepszy dowód, bo gdybyś wiedział, co to jest za piekielna praca moje biuro przy końcu roku, tobyś zrozumiał, że pisanie listów w tym czasie jest kawałeczkiem poświęcenia. A ponieważ na tym świecie jedna śmierć darmo dostaje się i to jeszcze ta, o której wy, zwolennicy Eskulapa, nie wiecie, zatem zrozumiesz słuszne wymagania, żebyś ty częściej pisał do mnie, raz, żeś swobodniejszy jako nie kancelista, a potem jako Podolak masz daleko więcej do powiedzenia, a chociażby tylko o tem, jak trawa podolska rośnie i gdzie raki podolskie zimują?

„Ciskasz na mnie gromy, mój Bracie, za złośliwość wylaną w Pamiętnikach, pozwól, że Cię do nich odeszłę, co dotyczy mojej obrony, a tam na jednej z początkowych kart jest powiedziane: „ktoby zaś posądził mnie o złość lub złośliwość, niech się

otrze o ludzi tak, jak ja, a wtedy ciśnie na mnie kamieniem...“, nie ręczę, czy dosłownie wypisałem, bo zwykle szewe bez butów, a ja nie posiadam ani jednego egzemplarza.

„Z drugiej strony może i Bóg mnie stworzył z większym zapasem żółci, nie przeczę. Wszak i psy z jednego miotu bywają różnej natury, tak i z ludźmi dzieje się. Jakby nie było, a na sąd Twój zgadzam się, raczej na jego surowość, tymczasowo tylko do przeczytania dwóch ostatnich tomów, a wtedy, jak poznasz Rotmistrza, Toporskich, Zowczego, O. Prowincyała, Matkę Teresę, w sprawiedliwości Swęj wydasz sąd łagodniejszy, na który oczekuję z pochyloną głową.

„Czyli masz to przekonanie, że zepsute nasze towarzystwo poprawiło się i poszło za postępem czasu, że nie dzieli bliźnich na parwenjuszów i proletaryuszów? — Jako żywo — im jeszcze trzeba chłosty i chłosty. Oni nie spokornieli w duchu prawdziwie chrześcijańskim i cywilizacyi, a znoszą tylko, a raczej (znosić) muszą wzniesienie głowy oświeconego proletaryatu. Chłosty i jeszcze chłosty, a jeżeli Bóg mi życia dozwoli i siły da po temu, to chłostać będę...“

„Kończę tam jakąś nową bazgraninę, jaka jej przyszłość? obaczmy. Pamiętaj i o tem, że ksiądz z ołtarza, pisarz z kałamarza (żyje), a dla tego strony handlowej Pamiętników rącz nie zaniechać, zawsze to praca lat kilku, a jeżeli do swojej wziętości na Podolu dodasz drachmę dobrej chęci, fiat dla mnie grosz jakiś chociażby na pokrycie kosztów, których dotąd nie zaspokoiłem.

„Na dziś więcej nie mogę pisać — a prawda, jeszcze o górnictwie, do którego wybrałem się w najgorszą porę, a raczej tak mię posłano i na samych rachunkach musiałem rzecz zakończyć, kiedy tyle tam ciekawego do widzenia, a tej części niegdyś tu świetnej jeszcze nie mieli czasu zdeorganizować do gruntu...“.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Więści z Rosyji.

Z Petersburga informują, że Rada komisarzy ludowych uznała głowę rządu donskiego gen. Krasnowa za wroga ludu i stojącego poza prawem.

Głos Kijewa donosi o pomyślnych walkach wojsk sowieckich przeciw korpusowi czesko-słowackiemu.

Bolszewicy dokonywują poboru wojsk w Rosyji.

Rozszerzenie stanu oblężenia na okolice Moskwy.

Jak z Moskwy donoszą, został stan oblężenia rozszerzony na okęg 20 milowy dookoła miasta. Generał Muratow otrzymał daleko idące pełnomocnictwa. Sytuację ocenają w mieście spokojnie.

Rokowania rosyjsko-ukraińskie.

W czasie rokowań rosyjsko-ukraińskich, na wniosek Manuilskiego postanowiono wybrać komisję, która by się zajęła sprawą podjęcia komunikacji handlowej i kolejowej pomiędzy obu państwami.

O Besarabii.

Rząd ukraiński dał odpowiedź rządowi rumuńskiemu na jego notę w sprawie Besarabii. W nocy swej rząd ukraiński oświadcza, że obstaje przy przyłączeniu Besarabii do Ukrainy, do której narodowościowo i historycznie należy.

Demobilizacja ukraińskiej floty handlowej.

Ukraińskie ministerstwo marynarki zarządziło demobilizację całej floty handlowej.

Ulepszenie organizacji posiadłości włościańskiej.

Przez zaprowadzenie lepszego podziału własności ziemskiej, zamierza rząd ukr. przeprowadzić lepszą organizację posiadłości włościańskiej wedle wzoru organizacji Stolypina. Około 46.000 dziesięcin roli i około 100 tysięcy dziesięcin lasów i 2 fabryki cukru, wiele młynów i liczny inwentarz żywy i martwy ma być oddany ministerstwu rolnictwa celem przeprowadzenia reorganizacji gospodarstwa rolnego na Ukrainie.

Szkolnictwo na Ukrainie.

Na zjeździe nauczycielstwa oświadczył minister oświaty Wasylenko, że na Ukrainie obowiązuje równouprawnienie wszystkich narodowości. Równouprawnienie to przeprowadzone zostanie przede wszystkim w dziedzinie szkolnictwa.

Język wykładowy ukraiński zostanie zaprowadzony w pierwszym rzędzie w szkołach ludowych.

Z parlamentu Rzeszy.

Na posiedzeniu parlamentu Rzeszy skierował poseł konserwatywny Westarp pytanie do rządu, czy prawdą jest, że poseł Erzberger w grudniu r. 1917 w porozumieniu z rządem spraw zagranicznych odbył podróż do Wiednia, z której złożył następnie sprawozdanie Kanclerzowi państwa i urzędowi spraw zagranicznych; czy p. Erzberger otrzymał jakie polecenia ministerstwa spraw zagranicznych i jak się z tych poleceń wywiązał.

Dyrektor urzędu spraw zagranicznych Moser odpowiedział, że poseł Erzberger w grudniu 1917 doniósł urzędowi spraw zagranicznych, iż zamierza na dzień lub dwa dni udać się do Wiednia, jednakże nie w sprawach politycznych, jedynie w sprawach Kościoła katolickiego.

Posłowi Erzbergerowi ani wtedy ani też później urząd spraw zagranicznych nie wydawał żadnych poleceń.

Po swoim powrocie p. Erzberger, jak to nieraz i inni posłowie po powrocie ze swoich podróży czynili, zdał sprawę ze swej podróży urzędowi spraw zagranicznych.

P. Erzberger, który zaraz z początkiem wojny zorganizował *Biuro prasowe*, oddał to *Biuro* do dyspozycji rządu i w ten sposób oddał państwu znaczne przysługi. Obecnie są w toku pertraktacje, by to *Biuro*, w myśl życzenia Erzbergera, przejąć przez państwo. Za dotychczasową działalność *Biura* posła Erzbergera rząd wyraża p. Erzbergerowi podziękowanie.

Na zapytanie w sprawie nieprzyjacielskiego ataku lotniczego na miasto Kolonię, odpowiedział zastępca ministerstwa wojny, że podczas ostatniego ataku polecenia zarad-

cze zostały za późno wydane, jednakże zostało wszystko zarządzone, by zarządzenia ochronne w przyszłości nie były opóźniane.

W sprawie ograniczenia napadów lotniczych na miasta poza linią bojową, żadne z państw wojnę prowadzących nie usłyszało wezwania Niemców. Gdyby taka propozycja ze strony przeciwnej wyszła, rząd niemiecki weźmie ją pod przychylną uwagę.

Komisja regulaminowa parlamentu Rzeszy przyjęła wniosek połączonych stronnictw centrum, socjalnej demokracji, postępowców i narodowo-liberalnych, podnoszący liczbę wiceprezydentów parlamentu Rzeszy do 3, przy czym prezydent ma naprzemiennie z wiceprezydentami kierować obradami parlamentu.

Przeciwko temu wnioskowi głosowali konserwatyści.

Przed procesem w Marmaroszu Sziget.

Biuro Korespondencyjne donosi z Wiednia: Dnia 8 b. m. rozpoczyna się w Marmaroszu Sziget rozprawa główna przeciw szeregowi osób, które należały do rozwiązane-go polskiego korpusu posiłkowego. Większa część dyslokowanego w obrębie wschodniej części kraju korpusu posiłkowego polskiego, dnia 15 lutego popołudniu po zniszczeniu linii kolejowych, telegraficznych, telefonicznych, na linii Sniatyn-Czerniowce-Lużany Koćmań opuściła samowolnie swoje stacje na zachód od Czerniowca z widocznym zamiarem przebiecia się na Ukrainę. Czojności naszych wojsk udało się zapobiedz temu zamiarowi i większą część korpusu powstrzymać od tego zamiaru. Z oddziału tego zostało 120 oficerów i 3500 żołnierzy, rozbrojonych i przewiezionych do Huszt na Węgrzech, gdzie przeciw nim zostały z największym pośpiechem przeprowadzone dochodzenia karne. Na podstawie tych dochodzeń zostało oskarżonych o przestępstwo z wojskowej ustawy karnej 91 oficerów i 24 żołnierzy, którzy staną przed wojskowym sądem karnym. Przed sądem przesłuchanych zostanie około 100 świadków. Inni członkowie rozwiązane-go polskiego korpusu posiłkowego, o ile byli obywatelami austriackimi lub węgierskimi, zostali poddani przeglądowi wojskowemu. Niezdolni do służby wojskowej zostali zwolnieni, ci zaś, którzy przy przeglądzie uznani zostali za zdalnych do dalszej służby wojskowej, zostali w miarę kwalifikacji wcieleni do c. i k. armii.

Z Marmaroszu Sziget donoszą pod dniem 8 czerwca: Przygotowania do rozprawy głównej przed sądem wojennym VII armii (obecnie 7 generalna komenda w Czerniowcach) są ukończone. W ciągu dnia wczorajszego przybyli do Marmaroszu Sziget jako pierwsi mężowie zaufania oskarżonych Eksc. dr. Władysław Leopold Jaworski z Krakowa i ks. Andrzej Lubomirski z Lwowa, prof. dr. Abraham ze Lwowa, pos. dr. Jan Hupka zapowiedział swój przyjazd na dzień 9 b. m. Jako reprezentanci Rządu polskiego, zapowiedzieli swój przyjazd z Warszawy: Konstanty Przetocki, członek b. ross. Rady państwa w towarzystwie referenta Rady Regencyjnej dla spraw cywilnych hr. Tarnowski. Z Wiednia przybył ma dr. Ludomił German, wiceprez. parlamentu wiedeńskiego. Oczekiwani są również dwaj reprezentanci duchownictwa z ramienia ks. Arcyb. Bilzewskiego. Oskarżeni spodziewają się przyjazdu jeszcze dalszych delegatów innych grup politycznych.

Jako obrońcy bawią w Marmaroszu Sziget posłowie dr. Lieberman i dr. Loewenstein oraz adwokaci: dr. Dwernicki, dr. Kwieciński, dr. Ostrowski, dr. Przeworski.

Oskarżeni, 115 oficerów i żołnierzy znajdują się w więzieniu garnizonowym. Świadkowie, których z P. K. P. powołano 123, są również ostro strzeżeni. O ile można wnosić z aktu oskarżenia, do najbardziej obwinionych należą: kapitan Górecki, szef intendantury P. K. P., rotmistrz Okołowi, szef żandarmerii polowej Leg., superior korpusu ks. Panaś, major Zagórski, komendant artylerji oraz 2 oficerowie artylerji podpor. Rudzki i por. Gliniecki. Dalszych 107 należy do rzędu ciężiej obwinionych lub lżej. Kapitan Lewartowski, podpor. Wyszyński stanowią kategorię najmniej obwinionych.

Zjazd ogólnokraj. Instytucji ratowniczych i dobroczynnych.

Z Rady głównej opiekuńczej nadesłano nam następujące pismo:

Kielkująca od szeregu lat idea ujednostajnienia akcji ratowniczej i dobroczynnej w całym kraju, przybiera obecnie kształty realne, dzięki inicjatywie Rady głównej opiekuńczej, zwolującej w tej sprawie Zjazd ogólnokrajowy do Warszawy.

Zjazd odbyć się ma w dniach 15, 16 i 17 czerwca. Udział w nim wzięć mają delegacye wszystkich instytucji dobroczynnych i ratowniczych w kraju, przedstawiciele instytucji państwowych, społecznych i wyznaniowych, wreszcie ci z pośród wybitniejszych działaczy, którzy w sprawie, stanowiącej przedmiot Zjazdu, służyć mogą swą cenną radą i pomocą.

Uzyskanie od władz pozwolenie na Zjazd niewątpliwie przyczyni się do liczniejszego obecności Zjazdu przez instytucje prowincjonalne, których udział — ze wszelkich miar pożądan — nada zapoczątkowanej akcji tem większą powagę i tem łatwiej zespoli wszystkie siły do wspólnego celu.

Zjazd poza ujednostajnieniem i ustaleniem zasad akcji dobroczynnej i ratowniczej, ma na celu stworzenie centrali restrycyjnej i statystycznej, oraz obmyślenie środków finansowych dla instytucji zagrożonych w swym bycie, a tak w czasach obecnych potrzebnych i ważnych.

Wyłonioną przez R. G. O. komisją organizacyjną Zjazdu, którą tworzą: Eustachy ks. Sapieha, pp. Wacław Janasz, Jan Karszo-Siedlewski, Włodzimierzowa Klawerowa, dr. Tadeusz Kopec, Kazimierz Koralewski i Stanisław Staniszewski — opracowała w szeregu narad szczegółowy program Zjazdu, w ogólnych zarysach obejmujący omówienie dotychczasowej działalności ratowniczej i dobroczynnej na obu terenach okupowanych, a następnie sformułowanie takich postulatów, jak zobowiązanie państwa i gminy do opieki publicznej nad ubogimi i dziećmi, oraz poddanie instytucji dobroczynnych takiej formie kontroli, która dawałaby najdotkliwsze wyniki, wreszcie naradzenie się z przedstawicielami Towarzystw dobroczynnych w sprawach finansowych wogóle, a w sprawie odzyskania wywiezionych przez rząd rosyjski funduszów takich instytucji w szczególności.

Na tej ogólnej kanwie obrad znajdują się następnie takie referaty, jak rola i udział kobiet w akcji ratowniczej, oraz pomoc wsi dla miast, uzupełni obraz akcji już podjętej zwiedzanie instytucji dobroczynnych i zaznajomienie się ze stacjami opieki nad dziećmi; skonkretyzowaniem zaś prac zjazdu będzie zdecydowanie sprawy założenia centrali restrycyjnej, uregulowanie spraw finansowych, wreszcie omówienie i przyjęcie wniosków, jakie niewątpliwie wyłonią się w toku dyskusji lub wyłyną od uczestników zjazdu.

Wszeczeństwy — tu w ogólnych zarysach tylko podany program zjazdu — zainteresować powinien wszystkich tych, którzy akcji ratowniczej i dobroczynnej swą pracą i inicjatywą służą, to też Komitet organizacyjny nie wąpi, że na zaproszenie jego stawią się w stolicy przedstawiciele wszystkich instytucji zainteresowanych, że doświadczeniem swym przyczynią się do ugruntowania akcji pomocy i że zjazd położy przy odbudowie ogólnej kraju tę cieżką, której dziś gmach państwowy polski najbardziej potrzebuje, a która utrwali i zespoli zakładane obecnie fundamenty.

Budowanie Polski bez ujednostajnionej pomocy tych, którzy w najdawniejszych czasach pracowali dla lepszej przyszłości kraju, którzy w trudnych warunkach niesi ogółowi pomoc w zastępstwie nieczułego na nasze dole państwa — jest nie do pomyślenia — dlatego inicjatywę zjazdu podjąć należy z całym zapałem. Nie może nie być na nim niereprezentowany ani jeden zakątek kraju, pomocy dobroczynnej i ratowniczej potrzebujący, aby zjazd był głosem całego kraju, aby podejmowana przezeń akcja była wyrazem usiłowań ogółu. Tak pojęte cele i zadania zjazdu muszą mu zjednać powagę, a uchwałom jego zapewnić postuch powszechny. O to starać się muszą wszyscy ci, którym leży na sercu dobro tworzonych i prowadzonych przez nich instytucji, na ich udział Komitet organizacyjny liczy i zabiega, aby pobyt ich w Warszawie nie był bezowocny.

Biuro zjazdu mieści się w gmachu Rady Głównej Opiekuńczej — Jasna 32.

Wiadomości gospodarcze.

W Lublinie wychodzi nakładem miejscowego komitetu technicznego p. n.: *Wiadomości gospodarcze*, tygodnik poświęcony sprawom polskiego przemysłu i rolnictwa. Zwrócił on na siebie powszechną uwagę pr. sy i kół interesowanych.

W Królestwie Polskiem z dawien dawna sprawami gospodarczymi zajmowano się nierównie żywiej, niżeli u nas. Życie ekonomiczne przed wojną silnie tam tętniło. Wojna oczywiście na ruchu tym położyła krwawą rękę, zdruzgotła go z właściwą jej srogością. Ale społeczeństwo w Królestwie Polskiem posiada wiele siły odpornej. Skoro też, tylko przewaliła się fala wojennych zdarzeń, wystąpiła na jaw dążność do odbudowy, silnie manifestując się w rozmaitych kierunkach życia. Okazała się konieczność odbudo-

wy od podstaw, a więc przede wszystkim stworzenia znowu możliwych warunków bytu ekonomicznego. Zadanie to co prawda nie łatwe, jednak wobec silnej woli i energii społeczeństwa, jako też zyczliwości władz okupacyjnych, już obecnie pocieszające w tym kierunku dadzą zauważyć się postępy.

Oczywiście rozległość zadań, wiążących się z tą sprawą, nie może być pozostawiona zabieg m jednostek i dorywcemu traktowaniu na chybi-trafi. Trzeba organizacji i trzeba fachowego przodownictwa, to zaś uzyskać da się przez odpowiednie organizacje i przez najpotężniejszy dzisiaj środek wszelkiej akcji zbiorowej, jakim jest prasa.

Misyę tę wdzięczną niewątpliwie, w równej jednakowos mierze trudną, podjął między innymi komitet techniczny przy c. i k. gen.-gubernatorstwie w Lublinie, którego organem są wydawane od dłuższego już czasu *Wiadomości gospodarcze*.

Tygodnik ten okazuje się co piątku w języku polskim i w osobnym wydaniu niemieckim. Jestto w danym momencie jedyny w Polsce fachowy tygodnik ekonomiczny, a stoi on w zupełności na wyżynie zadania. Każdy zeszyt „Wiadomości gospodarczych“ przynosi sporą wiązkę studiów ekonomicznych, artykułów informacyjnych i wiadomości bieżących, które składają się na obraz ruchu ekonomicznego ogólnego i specjalnie w Królestwie. Dla badacza będą kiedyś te zeszyty wprost nieocenioną kopalnią wiadomości o stosunkach tegocześniejszych; dla czytelników dzisiejszych stanowią one nieocenione *vademeccum* niezmiernie pomocne przy orientowaniu się w zagadnieniach i konjunkturze chwili.

W ostatnich dwu zeszytach (nr. 20 i 21) zwraca uwagę zwłaszcza gruntowna praca „Oszacowanie majątku narodowego w Królestwie Kongresowem“ i rzecz o „Działalności Ministerstwa Aprowizacji w Królestwie polskiem“, „Bilans handlowy Litwy“, „jako też artykuł p. A. Plutyńskiego „Rumuńskie układy naftowe a Galicya“, dr. K. Trawińskiego „Obrót handlowy z Ukrainą“ i inne. Korespondent sztokholmski omawia „Finansowe i ekonomiczne przesilenie w Rosyji“. Korespondencya lwowska traktuje o „Rozdziale surowca w Galicyi“, warszawka o „Programie polskiego Ministerstwa zdrowia i pracy“, berlińska podaje „Kronikę ekonomiczną Niemiec“.

Na kartach „Wiadomości gospodarczych“ znajdujemy jednak rozsypanych mnóstwo drobnych notatek, informujących czytelnika o rozmaitych zjawiskach życia ekonomicznego, znajdujemy cenne pouczenia i przegląd literatury fachowej, jakoteż przegląd prasy.

Redakcyi należy się pełne uznanie za tak umiejętne, tak — nawet dla laika — zajmujące prowadzenie pisma, które ma podkład bardzo gruntowny, umie jednak uprzyścić go ogółowi. „Wiadomości gospodarcze“ spełniają ważne posłannictwo i niewątpliwie też nie zabraknie im poparcia ze strony społeczeństwa. Spodziewać się należy, iż także u nas znajdą sz. rokie koła czytelników.

KRONIKA.

Lwów, 8 czerwca 1918.

Kalendarz.

Niedziela (9 czerwca):

F. 3 po Św. Felicji. — 27. N. 5 Slip Hł. 5. — Słwoja.

Wschód słońca o godzinie 3:53 rano, zachód 8:09 wieczorem.

Temperatura o godzinie 12 w południe 15 Cel.

Poniedziałek (10 czerwca):

Małgorzaty. — 28. Nykity. — Bogumiła.

Wschód słońca o godzinie 3:53 rano, zachód 8:10 wieczorem.

— Wystawa sztuki współczesnej w sali Głedy przy ul. Akademickiej 17, otwarta jest codziennie od godziny 10 do 1 i od 4 do 7 wieczorem. Wstęp 1 K.

— Uroczyste nabożeństwo za spokój duszy śp. Jana Henryka Dąbrowskiego, twórcy pierwszych polskich Legionów, które sławą okryły sztandary polskie i tyle blasku przyczyniły imieniowi polskiego żołnierza, odbyło się dziś o godzinie 10 rano w kościele Archikatedralnym. Świątynia była rześście oświetlona, przy głównym ołtarzu solenną Mszę św. celebrował ks. kanonik Librowski w otoczeniu licznych duchowieństwa.

Na nabożeństwo to przybyli JE. P. Marszałek krajowy St. Niezabitowski, Prezydent dr. Dembowski, zastępca komisarza rządowego m. Lwowa dr. M. Chlانتacz. Stawili się ze sztan-

L. 271/B.

(2471)

Wykaz za marzec 1918 (dokończenie)

niedoreczalnych zwrotnych przesyłek pocztowych zalegających w urzędzie depozytowym gal. c. k. Dyrekcji poczt i telegrafów.

Listy zwykle zawierające przedmioty wartościowe.

Liczba składu	Miejsce nadania	Adresat	Miejsce przeznaczenia	Zawartość
8	Rzeszów	Szczypiek Marcin	Borysław	4 Rewersy nadawcze kolejowe Nr. 10-13
10	Lwów 1	„Grafolog“ Wiek Nowy	Lwów	Znaczki pocztowe za 50 hal.
11	„	„	„	Znaczki pocztowe za 50 hal.

Wykaz przedmiotów znalezionych w marcu 1918.

Liczba składu	Urząd zgłaszający	Data znalezienia	Przedmiot
874	Przemyśl 1	20/12 1917	9 sztuk metrów „Imperator“.
878	Dębica	11/3 1918	W pudełku maszynka do włosów Fmy S. Pearson Co.
883	„	11/3 „	4 wiązki zielonych liści sztucznych.
889	„	11/3 „	6 szt. wełnianych ścierek.
892	„	11/3 „	3 zwykle mechanizmy do zegarów ściennych.
896	Rzeszów	24/2 „	98 obrazów świętych.
897	„	24/2 „	2 pary trzewików z drewnianymi podeszwami.
914	Kraków 2	13/3 „	12 par. „Rotitta“ sztucznych podeszew (Lederersatzsollen).
918	„ 2	13/3 „	Stos 10 tek papieru listowego wraz z kopertami.
919	„ 2	13/3 „	W torbie ceratowej małe obrazki święte z tekstem polskim.
924	„ 2	13/3 „	2 noże kuchenne.
933	„ 2	13/3 „	6 par czarn. damsk. pończoch.
935	„ 2	13/3 „	1 poszewka czerwona (na poduszkę).
939	„ 2	13/3 „	1 pakiet „Radic senegae depurata“ z F. Török S. Budapeszt.
940	„ 2	13/3 „	1 puszka waseliny.
970	„ 2	13/3 „	28 książek „Teatr amatorski“ dla wszystkich.
973	„ 2	13/3 „	„Dr. Philas Chloroethyl Labor Camillo Rampenstrauch Wien“.
975	„ 2	13/3 „	4 obręcze do maszyn.
982	„ 2	13/3 „	4 tarcze zegarowe („Schottenrahmen“).
988	„ 2	13/3 „	11 szt. opasek na wąsy.
995	„ 2	13/3 „	30 piłowych pilników.
1000	„ 2	13/3 „	5 czarn krawatów męsk. 9 krawatek kokardkowych firmy I. Sroczyński w Ostrowcu.
1018	„ 2	13/3 „	2 flaszki „Sarsap rila Richter“.
1021	„ 2	13/3 „	19 kalendarzy Piasta J. 1918 nakładem redakcji.
1023	„ 2	13/3 „	1 fl. kropli „Thorner“, 1 fl. „Balsamu“, 3 pudełka tu ek cygaretowych.
1024	„ 2	13/3 „	2 pudła z zapalaczami drewnianymi.
1028	„ 2	13/3 „	5 par druczianych podeszew.
1029	„ 2	13/3 „	1 pakiet wielkich kluczy i naśrubków (muter).
1031	„ 2	13/3 „	5 kłódek.
1032	„ 2	13/3 „	23 podkówki do butów.
1033	„ 2	13/3 „	10 flaszek „Elsa fluid“ Feller Stubica Kroatya.
1034	„ 2	13/3 „	8 pudełek „R z Abadie“ tutek.
1035	„ 2	13/3 „	W pudełku tutki „Riz Abadie“ i „Samum“.
1036	„ 2	13/3 „	13 proszków „Sirax“.
1039	„ 2	13/3 „	Damskie czarne palto zimowe.
1040	„ 2	13/3 „	Czerwona wełniana chustka na głowę.
1042	„ 2	13/3 „	„Eisenmaschinenlager“ (penewka) F. Wichterle.
1044	„ 2	13/3 „	7 pudełek tutek „Riz Abadie“.
1047	„ 2	13/3 „	5 par pończoch męskich.
1048	„ 2	13/3 „	12 flasz. Richtera Linimentum cap.
1050	„ 2	13/3 „	25 książek z biblioteki dla wszystkich.
1051	„ 2	13/3 „	Stara bluzka wojsk.
1058	„ 2	13/3 „	7 tuzinów i 5 sztuk pił metalowych.
1059	„ 2	13/3 „	2 noże do pługu.
1062	„ 2	13/3 „	5 książek „Listy Pliniusza młodego“.
1053	„ 2	13/3 „	8 kalendarzy powieściowych a 6 „Ewangelik“.

Przesyłki powyższe zalegają w urzędzie depozytowym c. k. galic. Dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.

Uprawnieni do ich podjęcia mają się zgłaszać po ich odbiór do sześciu miesięcy o ile chodzi o pakiety, względnie jednego roku o ile idzie o inne zapisane przesyłki pocztowe, licząc od dnia pierwszego następnego miesiąca od daty niniejszego ogłoszenia. Po upływie wyżej wspomnianego okresu czasu sprzedają się pakiety jakoteż przedmioty znalezione lub też zawarte w listach poleconych i pieniężnych, o ile się nadają do sprzedaży, w drodze publicznej licytacji, przesyłki zaś listowe zniszczy się. Kwoty uzyskane ze sprzedaży pakietów jakoteż przedmiotów znalezionych lub zawartych w listach pieniężnych i poleconych mogą uprawnieni podjąć w przeciągu trzech lat po dokonanej publicznej licytacji.

Urząd wywiadowczy c. k. galic. Dyrekcji poczt i telegrafów w Bernie.

Berno, dnia 27 maja 1918.

C. I. 171/18 (1). Strona powodowa Anna Jajejczuk zam. Dyszuk, w Fatowcach, wniosła przeciw stronie pozwanej Wasyłowi Broniewiczowi Nykoły, ostatnio w Fatowcach, do ts. L. cz. C. I. 171/18 (1) pozew o uznanie za właścicielkę 2/5 części realności lwh 867 kg. Turka. Pierwszą audyencyę do ustnej rozprawy wyznaczono na dzień 2 lipca 1918 godzinę 8 przed południem w tutejszym sądzie biuro Nr. 10 sala rozpraw. Ponieważ miejsce pobytu strony pozwanej jest niewiadome, ustanawia się dla niej kuratora ad actum w osobie Jurka Zapotoczego, naczelnika gminy w Fatowcach, który ją na jej

koszt i niebezpieczeństwo będzie zastępował, dopóki ona sama się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.

Gwoździec, dnia 28 maja 1918. (2536)

C.III. 65—66/18 (1). Przeciw Mojżeszowi Lannerowi, kupcowi z Dynowa, którego miejsce pobytu jest nieznanne, wniesiony został do c. k. Sądu powiatowego w Dynowie przez 1. Jana Stankiewicza, 2. Jakóba Karnosa pozew o zeznanie deklaracji ekstabilacyjnych na sumę 1.000 koron z pn. i 950 koron zpn. Na podstawie pozwów wyznaczono rozprawę na dzień 2 lipca 1918 godz. 9 rano biuro Nr. I. Celem strzeżenia praw tegoż niewiadomego z miejsca pobytu, ustanawia się p. Hindę Lanner w Dynowie, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie kuranda, w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.

Dynów, dnia 26 maja 1918 (2621)

Amortyzacye.

T. V. 16/18 (3). Na wniosek p. Juliana Dzierżyńskiego, przewodniczącego Rady szkolnej miejscowej w Żupawie, wdraża się postępowanie celem amortyzacji następującej rzekomo przez wnioskodawcę zagubionej książki wkładkowej Powiatowej Kasy Oszczędności w Tarnobrzegu Nr. 3373 na kwotę 2.706 koron 34 hal. i na nazwisko Rady szkolnej miejscowej w Żupawie opiewającej.

Posiadacza powyższej książki wkładkowej wzywa się przeto, aby zgłosił się ze swoimi prawami w ciągu jednego roku, w przeciwnym bowiem razie po upływie powyższego czasokresu za nieistniejące uznane zostaną.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział V.

Rzeszów, 22 kwietnia 1918. (2491 3—3)

Wyroki prasowe.

Pr. 90/18 (2) (2610)

W Imieniu Jego Cesarskiej Mości!

C. k. sąd krajowy karny jako Trybunał prasowy we Lwowie orzekł na wniosek c. k. Prokuratorji Państwa, że treść czasopisma „Tagblatt“ numer 125 z dnia 4 czerwca 1918 w artykule „Juden Bürger“, zawiera znamiona występku z § 305 u. k. uznał dokonaną w dniu 4 czerwca 1918 konfiskatę za usprawiedliwioną i zarządził zniszczenie całego nakładu — i wydał w myśl § 493 p. k. zakaz dalszego rozpowszechniania tego pisma drukowego.

Lwów, dnia 5 czerwca 1918.

Pr. 87/18 (2). (2537)

W Imieniu Jego Wielicestwa Ciesarja!

Ц. к. Суд краєвий яко Трибунал прасовий у Львові рішив на внесок ц. к. Прокуратурі Державної, що зміст часописи „Діло“ число 121 з дня 1 червня 1918 в артикулі „Доля українських жидів з Галичини на Україні“ в уступі від „Для Жидів і Німців“ до кінця, містить в собі єство провини з §§ 300 а. к. і арт. IV. уст. з дня 17 грудня 1862 Нр. 8 д. п. а. р. 1863 узнав доконану в дни 31 мая 1918 конфіскаату за оправдану і зарядив знищення цілого накладу і видав по думці § 493 п. к. заказ дальшого розширювання того друкованого пєсьма.

Львів, дня 1 червня 1918.

Pr. 85/18 (2).

(2539)

В Імені Его Величєства Цісаря!

Ц. к. Суд краєвий яко Трибунал прасовий у Львові рішив на внесок ц. к. Прокуратурі Державної, що зміст часописи „Українське Слово“ число 118 з дня 29 мая 1918 в артикулі „Нічого не навчилися і мабуть не навчать ся“, містить в собі єство провини з § 65 а. з. к. узнав доконану в дни 28 мая 1918 конфіскаату за оправдану і зарядив знищення цілого накладу і видав по думці § 493 п. к. заказ дальшого розширювання того друкованого пєсьма.

Львів, дня 31 мая 1918.

Spadki.

A. V. 452/15/3. Nykiefor Mełnyk zmarł dnia 27 października 1915 nie pozostawiając ostatniego rozporządzenia. Sądowi nie wiadomo czy pozostali dziedzice. Ustanawia się zatem Wasyla Kubrysa kuratorem spadku. Kto zamierza zgłosić rozczenie do spadku winion o tem donieść temu sądowi w ciągu jednego roku licząc od dnia dzisiejszego i wykazać swe prawa do spadku. Po upływie tego czasokresu będzie spadek wydany tym osobom, które wykazają swe prawa, o ileby zaś praw nie wykazano, spadek przypadnie Skarbowi Państwa.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział VI.

Nadwórna 16 kwietnia 1918. (2498 3—3)

Doniesienia prywatne.

Bony dobrze wychowanej z wytwornym językiem francuskim poszukuje się do 5-letniego chłopczyka. Obchodzenie, utrzymanie i wikt doskonały. Warunki wszelkie wraz z fotografią proszę przesłać wprost na ręce p. dr. Kubińskiej Nowy Sącz, ul. Franciszka Józefa Nr. 2. (2512 5—6)

Kolej lokalna „Piła-Jaworzno“.

OGŁOSZENIE.

W myśl § 33 statutu podpisana Rada zawiadowcza kolei lokalnej „Piła-Jaworzno“ zwołuje niniejszem XVIII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa akcyjnego „Kolej lokalna Piła-Jaworzno“ na dzień 28 czerwca 1918 o godzinie 12 po południu w lokalu Krajowego Biura kolejowego we Lwowie.

Przedmiotem obrad będą:

1. Sprawozdanie Zarządu z czynności za r. 1917.
2. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej o zamknięciu rachunków za rok 1917.
3. Przeznaczenie zysku za rok 1917.
4. Wybór 1 członka Rady zawiadowczej.
5. Wybór komisji rewizyjnej.

Po myśli postanowień § 35 statutu prawo udziału w Walnym Zgromadzeniu ma każdy posiadacz akcji, który złoży co najmniej 10 sztuk tychże najpóźniej 8 dni przed dniem statutowo zwołanego Walnego Zgromadzenia w kasie Towarzystwa, w kasie krajowej, w Banku krajowym Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem we Lwowie lub Filii tego Banku w Krakowie.

Co do akcji będących w posiadaniu Państwa i ciał autonomiznych (kraj, powiaty, gminy) wystarcza w miejsce ich złożenia przedstawienie odpowiedniego poświadczenia kasy lub instytucji finansowej, w której są przechowane te akcje.

Po złożeniu akcji akcyonaryusze uprawnieni do głosu otrzymują karty legitymacyjne na Walne Zgromadzenie.

W razie zastępstwa musi być przedłożone własnoręcznie podpisane pełnomocnictwo na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej.

Lwów, dnia 4 marca 1918.

Dr. Józef Ekielski w. r.
Prezes Rady zawiadowczej.
(Przedruk nie będzie płacony). (2614)

C. k. uprzyw.

Galic. akcyjny Bank hipoteczny

przyjmuje

zgłoszenia do subskrypcji

na

ósmą austriacką pożyczkę wojenną

pod oryginalnymi warunkami.

Prospekty na żądanie.

(Przedruku nie płaćmy).

(2455 2—8)

Kolej lokalna „Tarnów - Szczucin“.

OGŁOSZENIE.

W myśl § 14 statutu podpisana Rada zawiadująca koleją lokalną Tarnów-Szczucin zwołuje niniejszym X. Zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa akcyjnego „Kolej lokalna Tarnów-Szczucin“ na dzień 1 lipca 1918 o godzinie 10 przed południem w lokalu Krajowego Biura kolejowego we Lwowie.

Przedmiotem obrad będą:

1. Sprawozdanie Zarządu z czynności za rok 1917.
2. Sprawozdanie komisji rewizyjnej o zamknięciu rachunków za rok 1917.
3. Przeznaczenie zysku za rok 1917.
4. Wybór 3 członków Rady zawiadawczej.
5. Wybór komisji rewizyjnej.

Po myśli postanowień § 16 statutu prawo udziału w Walnym Zgromadzeniu ma każdy posiadacz akcji, który złoży co najmniej 20 sztuk tychże akcji, później 8 dni przed dniem statutowo zwołanego Walnego Zgromadzenia w Kasie Towarzystwa, w kasie krajowej, w Banku krajowym Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim we Lwowie lub Filii tego Banku w Krakowie.

Co do akcji będących w posiadaniu państwa i ciał autonomicznych (kraj, powiaty, gminy) wystarcza w miejsce ich złożenia przedstawienie odpowiedniego poświadczenia kasy lub instytucji finansowej, w której są przechowane te akcje.

Po złożeniu akcji akcjonariusze uprawnieni do głosu otrzymują karty legitymacyjne na Walne Zgromadzenie.

W razie zastępstwa musi być przedłożone własnoręcznie podpisane pełnomocnictwo na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej.

Lwów, dnia 4 czerwca 1918.

Dr. Jan Dylewski wlr.
Wiceprezes Rady Zawiadawczej.
(Przedruk nie będzie płacony). (2613)

Kolej lokalna „Delatyn-Kołomyja-Stefanówka“.

OGŁOSZENIE.

W myśl § 33 statutu podpisana Rada zawiadująca koleją lokalną Delatyn-Kołomyja-Stefanówka zwołuje niniejszym XX Zwyczajne Walne Zgromadzenie Towarzystwa akcyjnego „kolej lokalna Delatyn-Kołomyja-Stefanówka“ na dzień 26 czerwca 1918 o godzinie 11 przed południem w lokalu Krajowego Biura kolejowego we Lwowie.

Przedmiotem obrad będą:

1. Sprawozdanie Zarządu z czynności za rok 1917.
2. Sprawozdanie komisji rewizyjnej o zamknięciu rachunków za r. 1917.
3. Wybór 1 członka Rady zawiadawczej.
4. Wybór komisji rewizyjnej.

Po myśli postanowień § 35 statutu prawo udziału w Walnym Zgromadzeniu ma każdy posiadacz akcji, który złoży co najmniej 10 sztuk tychże akcji, później 8 dni przed dniem statutowo zwołanego Walnego Zgromadzenia w Kasie Towarzystwa, w kasie krajowej, w Banku krajowym Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim we Lwowie lub Filii tego Banku w Krakowie.

Co do akcji będących w posiadaniu państwa i ciał autonomicznych (kraj, powiaty, gminy) wystarcza w miejsce ich złożenia przedstawienie odpowiedniego poświadczenia kasy lub instytucji finansowej, w której są przechowane te akcje.

Po złożeniu akcji akcjonariusze uprawnieni do głosu otrzymują karty legitymacyjne na Walne Zgromadzenie.

W razie zastępstwa musi być przedłożone własnoręcznie podpisane pełnomocnictwo na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej.

Lwów, dnia 5 czerwca 1918.

Dr. Tadeusz Pilat wlr.
Prezes Rady zawiadawczej.
(Przedruk nie będzie płacony). (2615)

L. P. 504.

(2532 2-3)

Fundacja Stanisława hr. Skarbka

ogłasza niniejszym

KONKURS

na posadę stałą DYREKTORA DÓBR Fundacji.

Wymagane:

1. nieprzekroczony rok 45 życia;
2. dowód ukończenia szkół agronomiczno-leśno-technicznych;
3. dowód samoistnego zarządzania większemi gospodarstwami.

Warunki według umowy.

Posada ta jest na razie prowizoryczną. Po skończonej rocznej działalności może nastąpić stabilizacja z prawem do emerytury.

Podania należy udokumentowane wnieść należy do Kuratorji Fundacji hr. Skarbka, Gmach Skarbkowski I. p., drzwi Nr. 15, najdalej do 1 sierpnia 1918 r.

Dr. Kwiatkowski w. r.

K. k. Nordbahndirektion.

(2616)

Lieferungs - Ausschreibung.

Seitens der k. k. Nordbahndirektion kommt die Lieferung von 149 fixen Schneepflügen Type B. und 20 fixen Schneepflügen Type C. zur Vergebung.

Die Vergebung erfolgt auf Grund der von dem Anbotsteller in den Anbotdrucksorten einzusetzenden Pauschalpreise, sowie der bei der k. k. Staatsbahnverwaltung geltenden Lieferungsbedingungen.

Die Anbotdrucksorten, sowie die Regelzeichnungen, welche für die Anbotstellung benutzt werden müssen, können im Bureau IV. 3 der k. k. Nordbahndirektion unentgeltlich bezogen oder durch die Post gegen Einsendung der einfachen Postgebühr in Briefmarken bezogen werden. Alle Angaben, sowie etwaige Aenderungen oder Zusätze sind im Anbote mit roter Tinte einzutragen.

Dem Anbotsteller steht es frei, auch nur einzelne der ausgeschriebenen Gegenstände anzubieten, andererseits behält sich die k. k. Nordbahndirektion vor nach ihrem freien Ermessen dem Anbotsteller beliebige Teillieferungen zu übertragen oder auch von der Lieferungübertragung ganz abzusehen.

Die Preise sind frei Waggon einer Station der k. k. Staatsisenbahnverwaltung und einschliesslich der Verpackungs- und sonstigen Spesen sowie Gebühren zu stellen.

Die Lieferfrist ist möglichst kurz zu bemessen, jedoch im Falle des Zuschlages unbedingt einzuhalten.

Der Anbotsteller bleibt mit seinem Angebote sechs Monate von der Schlussfrist der Einreichung an gerechnet im Worte.

Von dem Erlage eines Vadiums wird abgesehen.

Die vorschriftsmässig gestempelten Angebote müssen mit den bezüglichen Zeichnungen belegt sein.

Die Angebote sind mit der Aufschrift „Angebot für die Lieferung von fixen Schneepflügen“ zu versehen und bis längstens 26 Juni 1918 um 12 Uhr mittags bei der Einlaufstelle der k. k. Nordbahndirektion in Wien II. Nordbahnstrasse 50 einzubringen.

Jeder Anbotsteller hat das Recht, der am 27 Juni 1918 um 10 Uhr vormittag stattfindenden kommissionellen Anboteröffnung persönlich oder durch einen Vertreter beizuwohnen.

Angebote, welche den Bestimmungen der Ausschreibung nicht entsprechen oder nach Ablauf der festgesetzten Einreichungsfrist eintreffen bleiben unberücksichtigt.

Wien, im Juni 1918.

K. k. Nordbahndirektion.

Galicyjska Kasa Oszczędności we Lwowie

przyjmuje od 28 maja 1918 do 2 lipca 1918

zgłoszenia na

VIII. austriacką pożyczkę wojenną

a to na:

5 $\frac{1}{2}$ %-ową wolną od podatku amortyzującą się pożyczkę państwową i

5 $\frac{1}{2}$ %-owe wolne od podatku państwowe bony skarbowe od dnia 1 września 1923 półrocznie wypowiedziane

pod najkorzystniejszymi warunkami. (2515 3-3)

GALICYJSKI AKCYJNY

Bank Kupiecki

Lwów, Halicka 19 (dom własny)

przyjmuje wkładki oszczędności z oprocentowaniem

4 $\frac{1}{4}$ %

i wkładki na rachunek bieżący z oprocentowaniem

3 $\frac{3}{4}$ %

(1479 18-20)

Bank wypłaca z każdej książeczki wkładkowej po 2000 kor. tygodniowo, zaś z rachunku bieżącego po 20.000 kor. dziennie

bez wypowiedzenia.

Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

G. k. uprzyw. Galic. Akcyjny

BANK HIPOTECZNY we Lwowie.

FILIE:

w Krakowie
w Czerniowcach
w Tarnopolu

EKSPOZYTURY:

w Stanisławowie
w Podwoleczyskach
w Nowosielicach

Kapitał akcyjny 20,000.000 kor.

Listy hipoteczne 203,000.000 kor.

Rezerwy 16,187.000 kor.

KANTOR WYMIANY

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dziennym, nie licząc żadnej prowizji.

ZLECENIA GIEŁDOWE

uskutecznia się pod najprzystępniejszymi warunkami i udziela wszelkich informacji co do pewnej i korzystnej lokacji kapitałów. — Wszelkie kupony i wylosowane papiery wartościowe wypłaca się bez potrącenia prowizji i kosztów. — Bezpłatne przeglądanie numerów losów i innych papierów podlegających losowaniu. — Ubezpieczenie losów przed stratą z powodu wylosowania.

ODDZIAŁ DEPOZYTOWY

przyjmuje wkładki na rachunek bieżący od 500 kor. począwszy, oprocentowuje takowe po 3 $\frac{3}{4}$ pre. od sta, wydaje na wkładki książeczki. — Kwoty do 2000 kor. wypłaca bez wypowiedzenia.

Wynajmuje za opłatą kwartalną, półroczną lub roczną

SCHOWKI DEPOZYTOWE

(SAFE DEPOSITS)

w kasach stalowo-pancernych do wyłącznego użytku depozytariusza pod własnym jego kluczem, gdzie bezpiecznie i dyskretnie przechowywać można papiery wartościowe dokumenta i kosztowności.

Przedruku nie płaćmy.

(10 11-24)

**Inteligentna
młoda
sympatyczna**

(2612)
i miła, niezależna panna, szatynka, lubiąca wies, znakomita gospodyni, wyjdzie za mąż za człowieka inteligentnego, dobrze sytuowanego, (do lat 55). Zgłoszenia nieanonimowe pod „Wojna“ Biuro ogłoszeń Brücka, Kościuszki 2.

**Kroje
„FAVORIT“**
znane z dokładności do nabycia u wyłącznego zastępcy
Henryka Buchstaba
Biuro dzienników i ogłoszeń Lwów, Karola Ludwika 21.

Kolportera do roznoszenia gazet poszukuje biuro dzienników Buchstaba Karola Ludwika 21.

Sprzedam całkiem nową, niskową prasę do kopiowania. Listy „Prasa“ do biura dzienników Buchstaba, Karola Ludwika 21.

Wynajmę
zaraz w śródmieściu 2 lub 3 pokoje z kuchnią, łazienką.
Listy do Administracji „Gazety Lwowskiej“ pod „Komfort“.

Księża, nauczyciele, urzędnicy pocztowi i kolejowi każdej miejscowości **mogą osiągnąć stałe dochody** przez werbowanie ubezpieczeń bez badania lekarskiego w **VIII. pożyczce wojennej**. Warunki bardzo korzystne. Zgłoszenia pod „VIII. pożyczka wojenna“ Lwów, Trzeciego Maja 11, II. p.

Świerzby, lizaje, parchy

usuwa najszybciej dr. Flescha oryginalna, prawnie ochroniona **maść Skaboform**, nie brudzi, zupełnie bezwonna. Próbny słoik kor. 230, duży słoik kor. 4—, poryja familijna kor. 11—.
Baczność na markę ochronną „Skaboform“. Główne składy: **Lwów**: Aptekarz S. Hay; **Kraków**: Apteka pod „Białym Orłem“, Rynek główny A—B 45; **Przemysł**: C. k. obwodowa apteka M. Schwarza; **Jarosław**: Apteka pod „Czarnym Orłem“ Józefa Rohma; **Tarnów**: Apteka obwodowa J. Niesiołowskiego; **Drohobycz**: Apteka pod „Opatrznością“ G. F. Tobiaszka; **Kołomyja**: Apteka obwodowa dr. Stefana Stenzla; **Nowy Sącz**: Apteka Marcina Gorzeckiego. Główny skład dla Rzeszowa i okolicy: c. k. obwodowa apteka w Rzeszowie ul. Trzeciego Maja; **Stryj**: Apteka pod „Węgierską koroną“ A. Sternberga. (2191)

WINA

węgierskie, austriackie, **REŃSKIE**,
-- **FRANCUSKIE, HISZPAŃSKIE** --
w najlepszej jakości po najtańszej cenie
poleca
**HANDEL HERBATY i KAWY
EDMUNDA RIEDLA**
we Lwowie, Rutowskiego 3,
(dawniej Teatralna). (2154)

Ołówki „Koh i Noor“
STANISŁAW ABL
Lwów,
Karola Ludwika 11
(naprzeciw pomnika Sobieskiego).
(5402 55—120)

Dozorca aresztów przy sądzie powiatowym w Tuchowie Antoni Baliński zamieni się z kolegą ze wschodniej Galicyi. Blizsze wiadomości pisemnie. (2197 7—8)

2 chłopców
do posługi
poszukuje drukarnia Władysława Łozińskiego, ul. Czarnieckiego 12, za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Zarządu drukarni.

Folwark
w okolicy Lwowa zamienię na większą kamienicę we Lwowie.
Listy pod „Zamiana“ Biuro ogłoszeń Buchstaba, Karola Ludwika 1. 21.

Filia c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie
ulica Trzeciego Maja l. 14

przyjmuje zgłoszenia na emisję

8 austriackiej pożyczki wojennej **8**
na najdogodniejszych warunkach. (2629 1—3)

CENTRALNY BANK CZESKICH KAS OSZCZĘDNOŚCI

Filia we Lwowie, ul. Halicka l. 21,

załatwia subskrypcję

ósmej austriackiej pożyczki wojennej

jak najdogodniej.

Poleca usługi w kierunku przekazów, wkładek, wadyów i kaucyi, finansowania przedsiębiorstw etc. (2637 1—4)

Subskrypcję

na

VIII. Pożyczkę wojenną

przyjmuje i załatwia jak najkorzystniej

BANK PRZEMYSŁOWY

dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem

we Lwowie ul. Trzeciego Maja l. 9,

oraz jego filie w KRAKOWIE, DROHOBYCZU, KROŚNIE, BORYSLAWIU i WIEDNIU

w godzinach od 9 do 12:30 przed południem i od 3 do 5 po południu. (2543 2—5)